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결특  심사결과

(제183회 임시회)

의안번호 의 안 명 심사결과 비고

1034호   2010년도 인천 역시 특별회계

  입․ 출 1회 추가경 산안

원안가결



2010 도 인천 역시 특별회계

입· 출 1회 추가경 산안 심사보고

2010 . 4 . 1 2 (월 )

산결산특별 원회

1. 소 부분회부 추경 산안

가. 소 : 인천 역시교육청

나. 회계 : 교육비특별회계

2. 심 사 경 과

가. 제출일자 : 2010. 3. 23

나. 제 출 자 : 인천 역시교육감

다. 회부일자 : 2010. 3. 23

라. 상정일자 : 2010. 4. 9(제1차 산결산특별 원회)



3. 추경 산안 규모

  입 산

(단 : 백만원)

구 분
경정 산액 기정 산액 증감액

구성비 구성비 비율

합 계 2,361,548 100% 2,264,941 100% 96,607 4.3%

이 수 입 2,058,485 87.2% 1,881,198 83% 177,287 9.4%

앙정부이 수입 1,442,480 61.1% 1,293,101 57.1% 149,379 11.6%

지방자치단체이 수입 533,595 22.6% 507,784 22.4% 25,811 5.1%

기 타 이 수 입 82,410 3.5% 80,314 3.5% 2,096 2..6%

자 체 수 입 109,068 4.6% 105,046 4.7% 4,022 3.8%

교수 -학습활동수입 97,384 4.1% 97,384 4.3% 0 0%

사용료 수수료수입 655 0.0% 655 0.0% 0 0%

자 산 수 입 5,528 0.2% 1,506 0.1% 4,022 267.0%

이 자 수 입 4,228 0.2% 4,228 0.2% 0 0%

잡 수 입 1,271 0.1% 1,271 0.1% 0 0%

차 입 73,769 3.1% 184,716 8.2%△110,947△60.1%

지 방 교 육 채 73,769 3.1% 184,716 8.2%△110,947△60.1%

기 타 120,224 5.1% 93,978 4.1% 26,245 27.9%

년 도 이 월 120,224 5.1% 93,978 4.1% 26,245 27.9%



   출 산

   -1. 부문별

(단 : 백만원)

구 분
경정 산액 기정 산액 증감액

구성비 구성비 비율

합 계 2,361,548 100% 2,264,941 100% 96,607 4.3%

유아 등교육 2,202,495 93.3% 2,108,582 93.1% 93,913 4.5%

평생․직업교육 12,055 0.5% 11,228 0.5% 827 7.4%

교 육 일 반 146,995 6.2% 145,129 6.4% 1,866 1.3%

   -2. 기 별

(단 : 백만원)

구 분
경정 산액 기정 산액 증감액

구성비 구성비 비율

합 계 2,361,548 100% 2,264,941 100% 96,607 4.3%

교 육 원 회 518 0% 518 0% 0 0%

본 청 1,901,367 80.5% 1,854,019 81.9% 47,348 2.6%

사 업 소 24,017 1.0% 23,108 1.0% 909 3.9%

지 역 교 육 청 435,645 18.5% 387,296 17.1% 48,349 12.5%



   -3. 정책사업별

(단 : 백만원)

구 분
경정 산안 기정 산안 증감액

구성비 구성비 비율

합 계 2,361,548 100% 2,264,941 100% 96,607 4.3%

유 아 등 교 육 2,202,496 93.2% 2,108,582 93.1% 93,913 4.5%

인 자 원 운 용 1,319,593 55.9% 1,317,866 58.2% 1,726 1.8%

교수 -학습활동지원 176,831 7.4% 144,913 6.4% 31,917 22%

교 육 격 차 해 소 73,912 3.1% 73,379 3.2% 532 0.7%

보건․ 식․체육활동 43,064 1.8% 32,982 1.5% 10,082 30.6%

학 교 재 정 지 원 리 292,101 12.3% 291,293 12.9% 808 0.3%

학교교육여건개선시설 296,993 12.5% 248,148 11% 48,844 19.7%

평 생 ․ 직 업 교 육 12,056 0.5% 11,228 0.5% 827 7.4%

평 생 교 육 11,891 0.5% 11,064 0.5% 827 7.4%

직 업 교 육 164 0% 164 0% 0 0%

교 육 일 반 146,996 6.2% 145,129 6.4% 1,866 1.3%

교 육 행 정 일 반 33,668 1.4% 32,011 1.4% 1,657 5.2%

기 운 리 15,091 0.6% 14,311 0.6% 780 5.5%

지방채상환 리스료 42,148 0% 42,148 1.9% 0 0%

비 비 기 타 56,087 2.3% 56,658 2.5% △571 △1%



   -4. 성질별

(단 : 백만원)

구 분
경정 산액 기정 산액 증감액

구성비 구성비 비율

합 계 2,361,548 100% 2,264,941 100.0 96,607 4.3%

인 건 비 1,122,762 47.5% 1,118,179 49.4 4,583 4.0%

물 건 비 99,656 4.2% 92,934 4.1 6,722 7.2%

이 지 출 175,934 7.4% 172,501 7.6 3,433 1.9%

자 산 취 득 297,350 12.5% 258,380 11.4 38,970 15%

상 환 지 출 34,732 1.4% 34,732 1.5 0 0.0%

출 등 575,024 24.3% 529,079 23.4 45,945 8.7%

비비 기타 56,087 2.3% 59,134 2.6 △3,047 △5.2%



4. 원 검토보고 요지

   추경 산안 총

(단 : 백만원)

추경 산액 기정 산액 2009(최종)
증감액 증감율(%)

기정 비 2009 비 기정 비 2009 비

2,361,548 2,264,941 2,276,814 96,607 84,734 4.3 3.7

* 백만원 미만 사

○ 2010년도 인천 역시 교육비특별회계 제1회 추가경정 산안의

총 규모는

2조 3,615억 4,800만원으로써 기정 산액 2조 2,649억 4,100만원과

비하여 4.3%인 966억 700만원이 증액된 규모이고

2009년도 최종 산액 2조 2,768억 1,400만원과 비교하면 3.7%가

증액된 규모임.

○ 번 추가경정 산안은

본 산 편성 이후 교육과학기술부와 인천 역시 등으로부터

추가 내시된 교부 보조 등의 앙정부이 수입, 법정이

수입 등의 지방자치단체이 수입과 자체수입 등 996억 700만원을

사업의 기집행 각 기 의 안사업을 조기에 추진하고자

추가 재원으로 편성하 습니다.



<최근 3년간 산규모 황 증가추이>

(단 : 10억원)

구  분 2007년

2008년 2009년 2010년
2010년

(1회추경)

예산액 증감율
(‘07대비)

예산액 증감율
(‘08대비)

예산액 증감율
(‘09대비)

예산액 증감율
(기정대비)

교 육 비

특별회계
1,745 1,977 13% 2,039 3.1% 2,264 11% 2,361 4.3%

* 2007년～2010년 산액 : 당 산 기

(단 : 10억원)
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   입 산

   -1. 장 별

(단 : 백만원)

구 분
추경 산액 기정 산액 비교증감

구성비 구성비 증감률

합 계 2,361,548 100% 2,264,941 100% 96,607 4.3%

이 수 입 2,058,485 87.2% 1,881,198 83% 177,282 9.4%

자 체 수 입 109,068 4.6% 105,046 4.7% 4,022 3.8%

차 입 73,769 3.1% 184,716 8.2% △110,947 △60.1%

기 타 120,224 5.1% 93,978 4.1% 26,245 27.9%

* 백만원 미만 사

○ 장별 증감내역을 살펴보면

앙정부 지방자치단체 입 등으로 주로 구성된 이 수입은

2조 584억 8,500만원으로 기정 산액 비 9.4%인 1,772억 8,700만원이

증액되었고

교수-학습활동수입, 자산수입, 이자수입 등으로 구성된 자체수입은

1,090억 6,800만원으로 기정 산액과 비하여 40억 2,200만원 증액

되었으며



지방교육채는

737억 6,900만원으로 기정 산액 비 60.1%인 1,109억 4,700만원이

감소되었으며

이월 은

1,202억 2,400만원으로 기정 산액과 비하여 262억 4,500만원 증액

되었음

○ 번 추경 산의 주요 재원은

지방교육재정교부 은 보통교부 1,405억 5,100만원과

특별교부 317억 6,700만원을 합하여 1,723억 1,800만원,

국고보조 51억 9,400만원,

법정이 수입 5,158억 1,800만원

비법정이 수입 177억 7,700만원 등을 주요재원으로 하여 추경 산

을 편성하 음

   - 2. 이전수입

(단 : 백만원)

구 분 추경 산액 기정 산액 증감액 증감율

합 계 2,058,485 1,881,198 177,285 9.4%

앙정부이 수입 1,442,480 1,293,101 149,378 11.6%

지방자치단체이 수입 533,595 507,784 25,811 5.1%

기타이 수입 82,410 80,313 2,096 2.6%

* 백만원미만 사



○ 의존성 세입인 이 수입은

2조 584억 8,500만원으로 기정 산 1조 8,811억 9,800만원 보다

9.4%인 1,772억 8,700만원이 증가한 것으로

이 수입

앙정부이 수입은 총 1,493억 7,900만원이 증가했으며

주요 증액내역을 살펴보면

보통교부 1,201억 6,800만원, 특별교부 248억 2,300만원,

국고보조 43억 8,600만원이 각각 증액되었음

지방자치단체이 수입은 총 258억 1,100만원이 증가했는데

역자치단체 입 이 22억 300만원, 기 자치단체 입 이

5억 이 각각 증액된 반면에

국고지원 입 은 4억이 감액되었음.

기타지원 은

번 1회추경에 20억 9,600만원이 증액되었음

따라서,

번 추경 산의 87.2%를 차지하고 있는 이 수입 산의 증액

감액되는 사업에 하여 사업별 상세한 설명이 요구됨.



   - 3. 자체수입

(단 : 백만원)

구 분 추경 산액 기정 산액 증감액 증감율

합 계 109,068 105,046 4,022 3.8%

교수-학습활동수입 97,384 97,384 0 0%

사용료 수수료수입 655 655 0 0%

자 산 수 입 5,528 1,506 4,022 267.0%

이 자 수 입 4,228 4,228 0 0%

잡 수 입 1,271 1,271 0 0%

* 백만원미만 사

○ 자체수입은

1,090억 6,800만원으로 기정 산 1,050억 4,600만원과 비하여

3.8%인 40억 2,200만원이 증액되었음

자체수입 에서

자산수입이 기정 산액보다 3.8% 증액 편성된 것은 교육목 으로

활용가치가 은 잡종재산 토지나 건물 등에 한 매각 수입으로

단되는 바, 상토지(건축물)의 결정방법, 매각기 , 매각방법,

매각 황 등에 하여 상세한 설명이 요구됨.



   - 4. 순세계 잉여금

<연도별순세계잉여 발생액변동추이>

(단 : 백만원)

2008년도 산액 2009년도 산액 2010년도 산액

추경 당 (기정)
증감액

(증감율)
추경 당 (기정)

증감액

(증감율)
추경 당 (기정)

증감액

(증감율)

32,125 35,100
△2,974

(△8.5%)
40,925 60,794

△19,868

(△32.7%)
120,224 93,978

26,245

(27.9%)

* 백만원미만 사

○ 순세계잉여 은

1,202억 2,400만원으로 기정 산액 939억 7,800만원의 32.7%인

262억 4,500만원이 증가된 규모임.

순세계잉여 연도별 발생 추이를 살펴보면

2008년도는 당 산에 351억원을 계상하 으나,

추경시 29억 7,400만원을 감액하 으며

2009년도에도 당 산 607억 9,400만원을 계상하 으나

추경시 198억 6,800만원을 감액하 으나

2010년도는 당 산에 939억 7,800만원을 계상하 으나,

번 추경에 262억 4,500만원을 증액하여 계상하 는데

매년 순세계잉여 발생액이 과다 는 과소 계상하는 등

변동폭이 매우 크다고 단되는 바,

당 산(본 산) 편성시 보다 과학 이고 합리 인 방법으로

세수를 편성하여 재정운용의 효율성을 기하여야 한다고 사료됨.



  출 산

   -1. 부문별

(단 : 백만원)

구 분
경정 산액 기정 산액 증감액

구성비 구성비 비율

합 계 2,361,548 100% 2,264,941 100% 96,607 4.3%

유아 등교육 2,202,495 93.3% 2,108,582 93.1% 93,913 4.5%

평생․직업교육 12,055 0.5% 11,228 0.5% 827 7.4%

교 육 일 반 146,995 6.2% 145,129 6.4% 1,866 1.3%

* 백만원미만 사

○ 부문별 세출 산의 증․감 내역을 살펴보면

유아 등교육이 939억 1,300만원 (증4.5%)

평생․직업교육은 8억 2,700만원 (증7.4%)

교육일반은 18억 6,600만원 (증1.3%)이 증액되어

체 으로 966억 700만원(증4.3%)이 증액되었음

○ 주요 증액사유로는

유아 등교육 사업이 체 산 비 93.1%인

939억 1,300만원을 차지하며

이 가운데

학교교육여건개선시설 사업이 484억원 4,400만원

교수․학습활동지원 사업이 319억 1,700만원

보건․ 식․체육활동지원 사업이 100억원 8,200만원 등이

각각 증액되었음



   - 2. 기관

(단 : 백만원)

구 분 추경 산액 기정 산액 증감액 증감율

합 계 2,361,548 2,264,941 96,607 4.3%

교육 원회 518 518 0 0.0%

본 청 1,901,367 1,854,019 47,348 2.6%

사 업 소 24,017 23,108 909 3.9%

남부교육청 95,556 88,531 7,025 7.9%

북부교육청 58,680 49,513 9,167 18%

동부교육청 92,347 80,866 11,481 14%

서부교육청 166,654 149,919 16,735 11%

강화교육청 22,405 18,465 3,940 21%

* 백만원미만 사

○ 기 별 기정 산액 비하여 증감내역을 보면

본청은 473억 4,800만원 (증2.6%)

사업소는 9억 900만원 (증3.9%)

남부교육청은 70억 2,500만원 (증7.9%)

북부교육청은 91억 6,700만원 (증18%)

동부교육청은 114억 8,100만원 (증14%)

서부교육청은 167억 3,500만원 (증11%)

강화교육청은 39억 4,000만원 (증21%) 등 각각 증액됨



   - 3. 성질

(단 : 백만원)

구 분
경정 산액 기정 산액 증감액

구성비 구성비 비율

합 계 2,361,548 100% 2,264,941 100.0 96,607 4.3%

인 건 비 1,122,762 47.5% 1,118,179 49.4 4,583 4.0%

물 건 비 99,656 4.2% 92,934 4.1 6,722 7.2%

이 지 출 175,934 7.4% 172,501 7.6 3,433 1.9%

자 산 취 득 297,350 12.5% 258,380 11.4 38,970 15%

상 환 지 출 34,732 1.4% 34,732 1.5 0 0.0%

출 등 575,024 24.3% 529,079 23.4 45,945 8.7%

비비 기타 56,087 2.3% 59,134 2.6 △3,047 △5.2%

* 백만원미만 사

○ 성질별 세출 산의 구성비를 보면

인건비 47.5%, 물건비 4.2%, 이 지출 7.4%, 자산취득 12.5%,

상환지출 1.4%, 출 등 24.3%, 비비는 2.3%를 차지하고 있으며

○ 성질별 증․감 내역을 보면

인건비 45억 8,300만원 (증4.0%)

물건비 67억 2,200만원 (증7.2%)

이 지출 34억 3,300만원 (증1.9%)

자산취득 389억 7,000만원 (증15%)

출 등 459억 4,500만원 (증8.7%) 등이 각각 증액된 반면에

비비 기타는 30억 4,700만원 (감5.2%)이 감액되었음.



○ 증액된 주요 산은

학습활동지원 학생수용시설 확충사업

교육환경개선 노후 식시설 교체사업

등에 주로 편성되었다고 단되나

자산취득비의 경우

연차 인 장기계획 등에 의하여 주로 당 산에 편성함이

원칙인데 번 추경에 반 한 사유에 하여는 상세한 설명이

요구됨.

   - 4. 외국어교육(원어민교사관리)

(단 : 천원)

사 업 명 추경 산액 기정 산액 증감액 증감율

합 계 22,026,964 22,171,623 △144,569 △0.7%

어교육 활성화 8,547,695 7,689,075 858,620 11.2%

원어민교사 리 12,816,721 13,886,520 △1,069,799 △7.7%

다양한외국어교육 활동지원 662,548 596,028 66,520 11.2%

○ 외국어교육비는

체 으로 1억 4,400만원이 감액,

기정 산액 비 큰 변동은 없으나

원어민교사 리에 사용되는 산이 크게 감액된 것은

당 산 편성시 원어민 보조교사에 한 지원기 원칙 등을

실성 있게 고려하지 않는 것으로 단되는 바

원어민 보조교사 원어민 코디네이터의 규모와 구체 인 지원방

식에 한 상세한 설명이 요구됨.



사 업 명 추경 산액 개교 정일

학교신설시설비(청라고, 은고) 180,000 2011년

학교신설토지매입비(서창2 ) 1,719,003 2012년

학교신설시설비(송천 ) 714,560 2011년

학교신설시설비(사리울 ) 1,019,200 2011년

학교신설시설비(원동 ) 727,920 2011년

학교신설시설비(소래 1) 1,271,280 2011년

학교신설시설비(신정 ) 2,703,670 2011년

학교신설시설비(서창2 ) 149,045 2012년

   - 5. 학교신설 사업

(단 : 천원)

○ 학교신설 사업비로 번 추경에 8개교 84억 8,400만원을 추가

편성하여 2011년 3월부터 2012년 까지 개교 정으로 추진하고 있습

니다.

○ 청라지구 택지개발내 2011년 3월 개교 정인 청라고 은고

조리실에 설치되는 주방기구 구입비로 1억 8,000만원,

○ 2013년에서 2012년으로 개교 시기가 변경된 서창2 에 토지매입비

설계비로 18억 6,800만원을 추가 편성하 고,

2011년 3월 개교 정인 송천 등 5개교에 추가시설비로

64억 3,600만원을 편성하 음

○ 앞으로, 철 한 공기 리와 기에 재정을 투입하여 개교에 차질이

없도록 사업추진에 만 을 기하고, 공사지연으로 인한 학생들의

불편을 최소화하여야 할 것으로 사료됩니다.



기 명 사 업 명
추 경

산액
산서(쪽)

합 계【80건】 59,379,463

평생교육체육과
학교 식시설개선

(정보산업고 등 5교)
3,078,064 422

교육시설과 학교증축(삼량고 기숙사 증축) 3,144,002 460

학교개축(제일고 본 동 개축) 2,952,991 460

교육 시설과
학교개축

(명신여고 구 동 개축)
3,550,000 460

교 설과
다목 강당(신명여고 도서

특별실 증축)
875,012 468

교
장애인 편의시설 설치

(연일학교 등 3교)
401,800 471

교과
시설 안

(신송고 화장실 개량공사)
165,919 474

교육시과
시설 안(인천여공고 노후 바닥

수배 반 교체)
574,600 474

교육 시설과
시설 안(인천기계공고 식소

바닥 보수)
82,260 474

교
시설 안(도화기공 노후 바닥

교체 실습실 증축)
361,983 474

교육시설과 냉난방시설개선(계양고 등 4교) 1,979,883 489

앙도서 공공도서 평생학습 시설 75,200 660

화도진도서 공공도서 평생학습 시설 65,000 660

계양도서 공공도서 평생학습 시설 81,500 660

   - 6. 신규편성 사업

(단 : 천원)



기 명 사 업 명 추 경
산액

산서(쪽)

남부교육청
학교실내환경개선

(도화 등 3교)
60,000 415

남부교육청 학교 식시설개선

(송림 등 4교)
944,372 422

남부교육청
다목 강당(백령 ) 504,447 468

남부교육청
다목 강당(신흥 ) 1,924,264 468

남부교육청
장애인편의시설설치(창 ) 165,902 471

남부교육청 시설 안( 흥 이 재배치) 100,000 474

남부교육청
시설 안

(신흥 오수 로 이설공사)
21,919 474

남부교육청
시설 안

(신흥여 오수 로 추가공사)
64,071 474

남부교육청 시설 안(용 연결통로) 98,113 474

남부교육청
시설 안

(그늘막 문학 , 주안 )
90,151 474

남부교육청
시설 안

(자월분교교실바닥 교체)
93,477 474

남부교육청
시설 안

( 흥 노후교사 보수)
137,263 474

남부교육청 시설 안(용정 창호 보수) 161,601 474

남부교육청
시설 안

(동명 노후교사 보수)
235,540 474

남부교육청 시설 안(신흥 화장실 보수) 471,253 474

남부교육청
지역청시설

(장애인 안내표지 타일포장 등)
153,661 656



기 명 사 업 명
추 경
산액 산서(쪽)

북부교육청
학교 식시설개선

(부평동 등 4교)
320,059 423

북부교육청 다목 강당(산곡여 ) 1,876,633 468

북부교육청 다목 강당( 정 ) 820,237 469

북부교육청 시설 안(부평남 창호 교체) 445,585 476

북부교육청 시설 안(삼산 화장실 보수) 242,844 476

북부교육청
시설 안

(부평서여 노후 바닥 교체)
505,520 477

북부교육청
시설 안

(갈산 식배식로 설치)
163,680 477

북부교육청
시설 안

(개흥 식배식로 설치)
163,680 477

북부교육청
교육환경개선사업

(동암 수선)
3,840,875 488

동부교육청
학교 식시설개선

(송도 등 3교)
450,000 423

동부교육청 학교신설토지매입비(서창2 ) 1,719,003 456

동부교육청 학교신설시설비(서창2 ) 149,045 457

동부교육청 다목 강당 (박문 ) 980,775 469

동부교육청 다목 강당 (청량 ) 141,828 469

동부교육청 다목 강당 (연성 ) 268,200 469

동부교육청
기타시설

(송도 등 3교 식소 증축)
2,606,654 470

동부교육청
기타시설

(서창 특별교실 증축)
533,090 470

동부교육청
시설 안

(인수 노후 바닥 교체)
249,600 477



기 명 사 업 명 추 경
산액

산서(쪽)

동부교육청
시설 안

(구월 노후 바닥 교체)
260,000 477

동부교육청
시설 안(석정 험시설개선,

교실바닥)
728,000 477

동부교육청
시설 안

(연수 연결통로 설치)
254,716 478

동부교육청
시설 안

(선학 연결통로 설치)
165,811 478

동부교육청 직원정보화연수 10,000 586

동부교육청
지역청시설

(장애인 편의시설 설치 등)
12,500 656

서부교육청
학교 식시설개선

(효성동 등 4교)
1,235,920 423

서부교육청 학교증축(당산 교실증축) 1,392,333 460

서부교육청 학교토지매입비(경서 ) 22,977 461

서부교육청 다목 강당(가좌 ) 1,837,340 469

서부교육청 다목 강당(부 ) 1,874,023 469

서부교육청
시설 안

(효성서 창호 외벽보수)
965,080 478

서부교육청
시설 안

(계산 창호 외벽보수)
1,258,800 478

서부교육청 시설 안(계양 창호 교체) 243,320 478

서부교육청
시설 안

(화 연결통로 설치)
107,575 478

서부교육청
시설 안

(효성 연결통로 설치)
237,420 478

서부교육청
시설 안

(제물포 연결통로 설치)
159,068 478



기 명 사 업 명 추 경
산액 산서(쪽)

서부교육청 시설 안(검단 창고 증축) 73,239 479

서부교육청
시설 안

(서곶 노후 기자재 교체)
31,460 479

서부교육청
시설 안

(가좌 노후 기자재 교체)
15,576 479

서부교육청
시설 안(목향 등 5교 도시가스

인입 배 )
295,816 479

서부교육청
시설 안(신 외벽마감 창

호코킹 공사)
1,054,894 480

서부교육청
교육환경개선사업

(효성동 수선)
3,534,922 488

서부교육청
교육환경개선사업

(가정여 수선)
2,979,930 488

강화교육청
학교신설시설비

(단설유치원 신설)
600,710 457

강화교육청
기타시설

(조산 등 6교 사택개축)
353,245 470

강화교육청
기타시설

(해명 특별교실 증축)
375,099 471

강화교육청
기타시설

(심도 특별교실 증축)
435,139 471

강화교육청
시설 안(송해 창호 노후

바닥 교체)
256,217 480

강화교육청
시설 안(강화여 운동장 계단

스 설치)
37,284 480

강화교육청 냉난방시설개선(갑룡 ) 331,845 489

강화교육청
지역청시설

(신청사 후문 사유지 매입)
147,648 656



○ 당 계획에 없던 사업이 신규사업으로 계상 되는 사업은 계획 인

재정운 에 문제 이 있다고 단됩니다.

○ 특히, 이번 추경 산에 신규로 80개 사업에 593억 7,900만원이 편성되

었는데 이에 한 필요성의 검증과 이에 한 철 한 집행계획

타당성에 하여 상세한 설명이 필요하다고 사료됩니다.

   -7. 기정예산액 대비 대폭(5억원 이상) 증․감된 사업

○ 당 에 계획했던 사업이 행정 환경여건 변동에 따라

산액의 증․감액이 발생할 수 있겠으나,

○ 사업계획 취소 변경에 따른 산액의 액 는 폭 삭감되거나,

당 계획에 없던 사업이 신규사업으로 계상 되는 사업은 계획 인

재정운 에 문제 이 있다고 사료됨.

○ 따라서, 번 추경 산안에 편성 요구한 증․감액된 주요사업에 하

여는 사업의 개요 타당성에 하여 상세한 설명이 필요하다고

단됨.



사 업 명 추 경
산액

기 정
산액

증감액

다목 강당(백령 ) 504,447 - 504,447

시설 안(부평서여

노후 바닥 교체)
505,520 - 505,520

학교신설시설비

(사리울 )
1,019,200 500,000 519,200

기타시설(서창

특별교실 증축)
533,090 - 533,090

기 학력책임제 지원 567,255 23,305 543,950

어교육활성화 1,096,200 545,080 551,120

비비 7,997,374 8,568,820 △571,446

시설 안(인천여공고

노후바닥 수배 반교체)
574,600 - 574,600

학부모지원 718,260 135,025 583,235

학교신설시설비

(단설유치원 신설)
600,710 - 600,710

과학실험보조원

인건비
696,392 43,752 652,640

유아교육지원 913,300 250,800 662,500

학교신설시설비

(소래 1)
1,271,280 550,000 721,280

시설 안(석정

험시설개선, 교실바닥)
728,000 - 728,000

특수교육지원센터운 870,820 108,370 762,450

<기정 산 비 5억원 이상 증․감액된 사업내역>

(단 : 천원)



사 업 명
추 경

산액

기 정

산액
증감액

기 학력책임제지원 4,277,292 3,502,912 774,380

유아교육지원 1,073,180 295,680 777,500

학수학능력시험

리 지원
1,679,625 879,625 800,000

안 교육 917,565 113,565 804,000

다목 강당( 정 ) 820,237 - 820,237

기타교직원복지지원 7,869,014 6,994,394 874,620

다목 강당(신명여고

도서 특별실증축)
875,012 - 875,012

문계고내실화지원 1,534,938 634,938 900,000

학교 식시설개선

(송림 등 4교)
944,372 - 944,372

시설 안(효성서 창호

외벽보수)
965,080 - 965,080

다목 강당 (박문 ) 980,775 - 980,775

종일제 시간연장제

운 지원
5,457,287 4,457,487 999,800

시설 안(신 외벽마

감 창호코킹공사)
1,054,894 - 1,054,894

원어민교사 리 12,816,721 13,886,520 △1,069,799

유아교육지원 1,607,760 452,760 1,155,000

학교 식시설개선

(효성동 등 4교)
1,235,920 - 1,235,920

유아교육지원 1,784,780 537,280 1,247,500

학교증축(인천 자공고

기숙사 증축)
9,248,778 8,000,000 1,248,778



사 업 명
추 경

산액

기 정

산액
증감액

시설 안(계산 창호

외벽보수)
1,258,800 - 1,258,800

각종행사지원 5,615,965 4,234,765 1,381,200

학교증축

(당산 교실증축)
1,392,333 - 1,392,333

학교신설시설비(신정 ) 2,703,670 1,300,000 1,403,670

방과후학교운 2,716,684 1,267,881 1,448,803

수 별교육과정지원 3,403,008 1,951,008 1,452,000

교육과정편성운 10,744,279 9,240,279 1,504,000

학교신설토지매입비

(서창1 )
- 1,674,244 △1,674,244

사교육 없는 학교 1,701,230 9,730 1,691,500

학교신설토지매입비

(서창2 )
1,719,003 - 1,719,003

깨끗한 학교 만들기 1,780,000 60,000 1,720,000

학교신설토지매입비

(연희 )
- 1,726,000 △1,726,000

유질환학생

학부모연수
2,635,969 900,000 1,735,969

다목 강당(가좌 ) 1,837,340 - 1,837,340

다목 강당(부 ) 1,874,023 - 1,874,023

다목 강당(산곡여 ) 1,876,633 - 1,876,633

교육환경개선사업

(그린스쿨사업)
6,900,000 5,000,000 1,900,000

다목 강당(신흥 ) 1,924,264 - 1,924,264

냉난방시설개선

(계양고 등 4교)
1,979,883 - 1,979,883



사 업 명
추 경

산액

기 정

산액
증감액

국연합학력평가

학업성취도평가
4,065,757 1,969,566 2,096,191

학교신설토지매입비

( 종하늘도시1고)
- 2,432,764 △2,432,764

Wee 로젝트 2,991,733 500,000 2,491,733

기타시설(송도 등 3교

식소 증축)
2,606,654 - 2,606,654

학교개축

(제일고 본 동 개축)
2,952,991 - 2,952,991

교육환경개선사업

(가정여 수선)
2,979,930 - 2,979,930

학교 식시설개선

(정보산업고 등 5교)
3,078,064 - 3,078,064

학교증축

(삼량고 기숙사 증축)
3,144,002 - 3,144,002

교육환경개선사업

(효성동 수선)
3,534,922 - 3,534,922

학교개축(명신여고

구 동 개축)
3,550,000 - 3,550,000

교육환경개선사

(동암 수선)
3,840,875 - 3,840,875

등방과후보육

로그램운
7,600,905 3,700,905 3,900,000

학교신설토지매입비

(청라2고)
15,445,799 7,935,576 7,510,223

학교증축(강화여고기숙사) 14,000 11,854,640 △11,840,640



5. 추경 산안 중 심사 내용

○ 자산취득비의 경우 연차 인 장기계획 등에 의하여 본 산에

편성하는 것이 원칙인데 번 추경에 반 한 사유 ?

○ 외국어교육사업 원어민교사 리 사업비가 감액된 사유 ?

○ 순세계 잉여 이 과다 발생한바 당 산 편성시 보다

계획 이고 효율 인 방법으로 번 추경에 편성하 는지 ?

○ 기에 재정을 투입하여 2011년 3월에 개교 정인 학교가

공사지연 등으로 인하여 차질이 발생하지 않도록 방안 강구

○ 당 산 반 사업이 번 추경에 액 삭감된 사유 ?

○ 일부 학교의 학교 신설비가 감액된 사유 ?

○ 학교마다 학교 식시설비 산 반 시 통일 이며 객 인

산출 방식이 있는지 ?

○ 교육청의 종합감사결과 여론동향에 하여 시의회에

보고하지 않는 이유 ?

○ 구 도심권 교육청 산이 타 교육청에 비해 산이 은 이유 ?

○ 학부모활동지원사업 상학교 선정방식은 ?



6. 심 사 결 과

 가. 총   : 원안가결

○ 세입․세출 산 규모

(단 : 천원)

구 분

산안
산요구액

증 감 액
심사결과
산 액감액 증액

교 육 비

특별회계

세입 2,361,548,404 - - 2,361,548,404

세출 2,361,548,404 - - 2,361,548,404

○ 의결내용

2010년도 인천 역시교육비특별회계

세입․세출 제1회추가경정 산안은

인천 역시교육감으로부터 제출된

세입․세출 총규모 2조 3,615억 4,840만 4천원

o 세입부문은

원안 로 2조 3,615억 4,840만 4천원으로 하고

o 세출부문은

원안 로 2조 3,615억 4,840만 4천원으로 하여

세입․세출 총 규모 2조 3,615억 4,840만 4천원으로

원안 로 의결하 음.



 나. 추경 산안 심사결과

  1) 세입예산
(단 : 천원)

구 분 산요구액
증 감 액 심사결과

산 액감 액 증 액

합 계 2,361,548,404 - - 2,361,548,404

이 수 입 2,058,486,005 - - 2,058,486,005

앙정부이 수입 1,442,480,212 - - 1,442,480,212

지방자치단체이
수 입 533,595,728 - - 533,595,728

기 타 이 수 입 82,410,065 - - 82,410,065

자 체 수 입 109,068,848 - - 109,068,848

교수-학습활동수입 97,384,266 - - 97,384,266

사용료 수수료수입 655,956 - - 655,956

자 산 수 입 5,528,921 - - 5,528,921

이 자 수 입 4,228,420 - - 4,228,420

잡 수 입 1,271,285 - - 1,271,285

차 입 73,769,000 - - 73,769,000

지 방 교 육 채 73,769,000 - - 73,769,000

기 타 120,224,551 - - 120,224,551

년 도 이 월 120,224,551 - - 120,224,551



  2) 세출예산

(단 :천원)

구 분 산안
증감액 심사결과

산 액감액 증액

합 계 2,361,548,404 - - 2,361,548,404

유 아 등 교 육 2,202,496,074 - - 2,202,496,074

인 자 원 운 용 1,319,593,084 - - 1,319,593,084

교 수 - 학 습 활 동 지 원 176,831,054 - - 176,831,054

교 육 격 차 해 소 73,912,479 - - 73,912,479

보건 / 식 /체육활동 43,064,840 - - 43,064,840

학 교 재 정 지 원 리 292,101,541 - - 292,101,541

학교교육여건개선시설 296,993,076 - - 296,993,076

평 생 ․ 직 업 교 육 12,056,090 - - 12,056,090

평 생 교 육 11,891,550 - - 11,891,550

직 업 교 육 164,540 - - 164,540

교 육 일 반 146,996,240 - - 146,996,240

교 육 행 정 일 반 33,668,664 - - 33,668,664

기 운 리 15,091,982 - - 15,091,982

지방채상환 리스료 42,148,220 - - 42,148,220

비 비 기 타 56,087,374 - - 56,087,374


